Wie Bischoue an  
statt der Aposteli.

qui et Metropolitanus, et inter Metropolitanos Patriarchae seu Primates constituti sunt, qui initio tres tantum numerabantur, Romanus, Antiochenus et Alexandrinus, quorum Romanus veluti Cathedralis Petri vicaria successione obtinens, Primas judicatus est, non quod dignitate sacerdotii ceteros antecelleret, sed magis amplitudine sollicitudinis et praerogativa jurisdictionis, ut Ecclesiae unitas conservaretur, anteiret.

Hoc ordine rite custodito et per legitimam successionem Episcoporum conservato vinculum illud caritatis omnibus Charismatibus supereminens in primis firmatur. Quod Irenaeus libr. III. et IIII. contra haereses saepe testatur ac docet.

Ceterum ut vinculum istud caritatis, quod, ut Augustinus ait, proprium est Catholicae Ecclesiae donum, commodius retineretur, Christus ministris et Ecclesiae suae potestatem fecit, politiam Ecclesiasticam ordinandi, quae in piis caerimoniis et disciplina Ecclesiastica consistit

Jam quod ad ceremonias attinet, mandatum habent et potestatem, qui praesident, ne dum ceremonias, quas ad excitandam retinendamque pietatem facere arbitrabuntur, ordinis et decoris causa constituendi, sed et ritus externos in divinis literis expressos ad fidei et caritatis regulam digerendi et exhibendi, ac prout, secundum temporum ac locorum rationem, fidelium saluti expedire et sufficere noverint, disponendi ac moderandi. Quo spectat illud Evangelii, quia dominus est filius hominis, etiam sabbati, Luc. VI. Item de disciplina, (quae a clave jurisdictionis pendet et sine qua Evangelicus vigor in Ecclesia non subsistit) constituenda ac diligenter retinenda, praesides ac obediendi praepositis subditi mandatum habent, Hebr. XIII. 1. Cor. XI.

Sic tamen, ut hae Ceremoniae et disciplina hoc fine in Ecclesia instituantur et administrentur, non ut in illis fiducia salutis, quae in gratia domini nostri Jesu Christi consistit, reponatur, hoc enim

also die Kirch trennet. Deshalben dann auch vnder den Bischouen jeder Prouincen eyn Metropolitane vnd Erzbischoue verordnet worden ist vnd vnder die Metropolitaneu etliche Patriarchen vund Primaten, welcher am ersten drey fürnemsten waren der Römisch, Antiochennus vund Alexandrinus, vnder welchen der Römisch, als der S. Petri stul durch ordentliche nachkommen besitzen solt, der erst vnd forderste erkandt worden ist, doch nicht, das er die andern in würdigkeit des Priestertbums fürtreffe, sondern mer, das er weit her zu sorgen hette, dann die anderen, vnd im Kirchen gericht den fürsß hette, ewigkeyt der Kirchen zu erhalten. So nun diese ordnung recht erhalten würde vnd die Bischoueliche Succession durch ordentliche wahl pleybe, so würde das band der liebe, das alle gaben vbertrifft, nicht zerrissen, wie Trensus im dritten vnd vierdten buch offft sagt.

Berner auff das diß band der liebe, welches, wie der heylige Augustinus schreibt, der allgemeynen Kirchen eygen gab ist, dest baß bestrebe, hatt Christus seinen dienern vnd Kirchen gewalt gegeben, die Policei vnd haushaltung der Kirchen anzustellen vund zu verordnen, welche in zweyen dingen steht, in Göttlichen Ceremonien vnd der Kirchen zucht.

Vnd sonil die Ceremonien belangt, haben die Prelaten beuelch vnd gewalt, nicht alleyn Ceremonien anzurichten, die sie achten, die Gottseligkeyt zu erwecken vnd zu erhalten, auch das alle ding inn der Kirchen ordentlichen vund schon gehandelt werden, dienstlich sein, sondern auch die eufferlichen gepreuch vnd Ceremonien, welche vns inn Göttlicher schrift außdrucklich fürgeben seindt, nach der Regel des glaubens vnd der liebe zu richten, außzuthelen, zu messigen vnd zu ordnen, wie sie nemlich das erkennen dem heyl der gleubigen nach gelegenheyst jederzeit vund statt besserlich vnd gunz sein. Dahin dann das wort des Ewangeliu sibet, des menschen Son ist eyn herr auch des Sabbaths, Luc. 6.

Also haben auch die Prelaten inn der Kirchen beuelch, die Kirchen zucht anzurichten, welche Zucht dem Schlüssel des Kirchengerichts zuflucht, vnd könden oue dieselbige zucht Christliche sitten

Bischoue, Metropolitane, Patriarche

Der Pabst zu Rom ist in würdigkeit des Priestertbums nit mer dann andere.

Policei der Kirchen

Gesetzsam in der Kirchen zucht.

esset, Deum frustra colere mandatis hominum contra mandatum domini, Matth. XV. et Esa. I., sed tantum ut sint incitamenta et retinacula pietatis, ut omnia in Ecclesia pie, decenter, honeste et ordine fiant, 1. Cor. XIII. Quae tales quoque erunt, ne ullatenus ab Evangelica puritate et simplicitate dissentiant, neve laqueum conscientiis injiciant, et Christianae nihil derogent libertati, 1. Cor. VII.

Libertas autem Christiana in hoc potissimum sita est, ut, qui gratia Jesu Christi et donatione Spiritus sancti a coactione legis liberati sumus ultro facientes, quae lex moralis praecipit, sciamus justitiam nostram, quae spiritualis esse debet, ab externis observationibus non pendere, sed eas sicut propter retinendam et fulciendam fidem infirmorum et caritatem institutae sunt, ita caritati cedere debere, atque etiam, si res ita postulare videtur, sine peccato omitti posse, ita tamen, si absit et scandalum et contemptus, Luc. VI. Tunc enim semper plus illud valet, misericordiam volo et non sacrificium, Matth. XII.

Hactenus de Ecclesiae notis et autoritate generatim dictum est.

## XX. <sup>20)</sup>

### *Dogmata quaedam, quae Ecclesiae autoritate declarata, firmata sunt.*

Ceterum quaedam etiam speciatim recensenda sunt, quae hac

<sup>20)</sup> Eekius: De invocatione sanctorum. Autor: nec damnand-

nit erhalten werden, ist verhalten auch den vnderthanen gehorsam gebotten, Hebr. 13. 1. Cor. 5, 12.

Doch so sollen beyde die Ceremonien vnd kirchenzucht nicht kein vertrauen in die Ceremonien zu setzen. dermassen vnd darumb jun der kirchen angestellt vnd geübt werden, dz jemandt das vertrauen des heyls darein setzen wolte, welches vertrauen alleyn auff die gnade vnd den verdienst vnser herrn Jesu Christi bestehen soll, denn solches wer dem herrn vmbsonst mit Menschenfugungen dienen wider den beuelch des herrn, Math. 15. Esa. 1. Sonder allein dergestalt vnd darzu, das anreizungen vnd bandt eynes heyligen lebens seien vnd das alles inn der kirchen heyliglich, gepürlich, Gertlich vnd erbarlich zugehe, 1. Cor. 14.

Wozu alle kirchen ordnung vnd gebrauch.

Es sollen auch solche ordnungen nit zu wider sein des Euan- Maß der Ceremonien. gelii reynigkheit vnd einfalt vnd den gewissen keynen strick anwerffen vnd Christlicher freihert nichts abbrechen, 1. Cor. 7.

Die Christliche freihert aber steht fürnemlich inn dem, das Christliche freihert. wir durch die gnad Christi Jesu vnd begabung des heyligen geysts vom zwang des gesetzs erköset selb willig thun, was das gesetz recht vnd ordenlich zu leben gepentet, vnd wissen, das vnser gerechtigkeit, die dann geystlich sein soll, an den eusserlichen ordnungen vnd haltungen nicht hangt, sonder dz solche ordnung sind eingesetzt zu erhalten vnd zu befestigen den glauben der schwachen vnd die liebe, vnd wo es die sach fordert, mag man sie one sünde brechen, doch also, dz nit ergernuß oder verachtung darbei sei. Dann alsdann soll diser spruch gelten, ich habe gefallen an Barmherzigkheit vnd nicht am opffer, Math. 12. Difes ist in gemeyn geredt von der kirchen zeichen vnd gewalt.

## XX.

Ettliche lehre, welche durch der kirchen haltung erkleret vnd bestetiget seindt.

Hieneben aber müssen wir auch ettliche stuch insonderheyt er-

dum est, si quis religiosa“ etc. Quod fatetur, non damnandum, si

autoritate, qua Ecclesia tum in dijudicandis scripturis et dogmati-

quis sanctos etiam nominatim appellet. Hoc catholice asseritur; at quod annectit „sed extra preces“ etc., hoc impium est et ecclesiae catholicae dehonestaivum, quae non modo nominatim appellat plures sanctos in Canone majori missae, sed etiam in peculiaribus missis secundum occurrentes sanctorum festiuitates, collectas de sanctis nominatim habet, licet per mediatorem Christum, ut alias, concludat. Ideo atro lapillo notandus est hic locus et expungendus tanquam insolens et ecclesiae rebellis. Quodsi insurgat aliquis vir doctus et objiciat, autorem clare admittere invocationem sanctorum, objicienti ego respondeo, nullam facio auctori calumniam; nam quod tribuit auctori, eum admittere invocationem sanctorum, ut in Letania, illam palliationem non admittit auctor libri, sed prorsus excludit et rejicit. Glossa igitur est contra textum, nam glossator dicit, nominatim invocandos sanctos, ut in Letania et orationibus missae, textus vero auctoris habet non invocandos in precibus ad altare oblati, sed extra. Quod citat concilium Carthaginense, facit more solito, h. e. allegat, et nihil ad propositum, nam conc. Carth. III. nihil constituit de sanctis invocandis, sed praescribit formam concludendi collectas per mediatorem Christum. Auctor: „sancti tantum ut conservi implorantur — carne.“ Quantum extenuat intercessionem sanctorum et beatorum, ut non possit non scandalisari plebs haec audiens. Nam beati et omni miseria exuti, cives coelorum ardentius, efficacius et placabilius Deum pro nobis orare possunt, quam viatores infirmi, fragiles peccatores, adhuc in mari fluctuantes, qui nec dum portum salutis attigerunt Adversatur auctor etiam consuetudini ecclesiae, quae in letania inquit, S. Petre, ora pro nobis. Idem fit in Canone majori missae et in publicis missae et orandi officiis memorantur coelites in collectis et solenniter officia de eis aguntur, sed de adhuc viventibus nulla collecta intercessionis habet, nec officium solenne; imo ecclesia prohibuit, ne quis pro sancto veneretur, qui iudicio ecclesiae non sit in canonem receptus. August. de Ancona 14. At surgit aliquis pro auctore libri et fatetur, beatos efficacius orare pro nobis, quam viatores. Utatur argumento a minori, si conservi viatores minori charitate orant pro nobis in hac vita, multo magis pro nobis orant sancti, praediti majori charitate. Sed auctor excludit illam benignam interpretationem, pondera „non secus“, nam fucos excusationis non admittunt illa verba. De imaginibus recte auctor, nisi quod Iconoclastae pro se arripere possent (quod solent facere capti unculatores), dum ait, imaginum usum non in totum esse damnandum, nam existimo, neminem unquam fuisse tam stolidum, qui usum imaginum in totum damnasset. Imagines non solum conferunt, quia excitant ad gestorum memoriam et recordationem, sed etiam ob id, quia instruunt simplices, admonent scientes et afficiunt omnes. Contra haeresin Foelicianam hoc quoque addatur, ve-

zelen, die auß diser macht der kirchen, die b. schrift zu erkennen

nerabiles esse imagines, sed non adorandas per se, at posse adorari, quando adoratio terminatur non ad ipsam imaginem, sed ad id, quod imagine significatur, ut Basilius ait, referatur ad prototypum.

Mirum, quod protestantes hic nullum scriptum exhibuerunt, cum Argentinenses et Constantienses modo illis conjuncti acerbissime imagines rejiciant et idolatriae accusent, et maxime Bucerus, — sed non cedit ex arena Eckius De Missa; hoc merito displicet non solum mihi, sed et multis bonis catholicis, quod autor aliquas materias controversas maximi dispendii, ut de invocatione sanctorum etc. non dignatus sit sub propriis titulis et articulis proponere, sed novam inscriptionem praeferit. Sed voluit Luteranis adulari et dogmata appellavit, ac si essent philosophorum placita, aut Hippocratis decreta. Autor: „victima in cruce immolata“ etc. Hanc impietatem aures Christianae ferre non valent, dicere, eucharistiae oblationem in missa esse tam efficacem hodie, quando religiosa fide Deo repraesentatur, sicut fuit in cruce eo die, quando de sacro latere sanguis et aqua exivit. Sic praecipitant sententias suas, qui nunquam in scholis sunt exercitati. Si oblatio hodierna est aequae efficax, sicut in die parascaes in ara crucis, sequitur, nullam esse distantiam inter sacrificium cruentum et incruentum, nullam esse differentiam inter oblationem veram realem et inter repraesentativam; nihil referre inter Christum vere oblatum et exemplar illius et commemorationem semel facti sacrificii. Oblatio Christi in cruce fuit infiniti valoris, quia ipse est propitiatus pro peccatis nostris et totius mundi, oblatio autem quotidiana in missa est finiti valoris, alioquin sufficeret quotidie una missa in toto mundo, alioquin sufficeret una missa pro anima defuncti, quod statim liberaretur, imo omni die totum purgatorium evacuetur, quia missa esset infiniti valoris. Nulla esset porro differentia applicationis missae, cum ejus efficacia esset infiniti valoris. Unde S. Augustinus, curans missam celebrari pro mortua matre ad ostia Tybernia, aequae profuisset missa illa omnibus eo tempore mortuis. Ambrosius: in Christo semel oblata est hostia potens ad salutem. Quid ergo per nos? Nonne per singulos dies offerimus? Etsi quotidie offeramus, ad recordationem mortis ejus fit, et una est hostia, non multae, quia semel oblatus est Christus. Hoc autem sacrificium exemplum est illius. Christus hostiam obtulit, ipsam offerimus et nunc, sed quod nos agimus, recordatio est sacrificii. Nemo torqueat Hieronymum: cum pro centum animabus missa vel psalmus dicitur, nihil minus, quam si pro unoquoque eorum diceretur, accipitur. Melior est quinque psalmorum decantatio cum cordis puritate et serenitate et spiritali hilaritate, quam totius psalmi modulatio cum anxietate cordis et tristitia. — Minuit autoris dictum dignitatem et efficaciam amarissimae passionis et mortis Domini Jesu Christi. At surgit quispiam eruditus, — id. quod in libro repreh-

bus, tum in constituenda politia utitur, firmata sunt et constituta. Ex prima illa itaque autoritate, intellectu et mente judicata, recepta sunt sequentia dogmata et explicationes, veluti divinitus traditae, ut sunt Symbolum Apostolorum, de consubstantialitate Trinitatis, de aequalitate personarum, de duabus naturis et unitate personae in Christo, de duplici voluntate in Christo, de peccato originali, de baptismo infantium, et similes.

Hac quoque autoritate receptum est, sanctos, qui ad vitam futuri saeculi praemissi sunt, veluti nobilissima Ecclesiae membra, quos pater coelestis filios agnoscit ac honorat, Joh. XII, filius ut fratres et cohaeredes habet, Rom. VIII., Spiritus sanctus templa sua vocat, 2. Cor. VI., laudandos, ac eorum memoriam et ad excitandam imitationem, et ut meritis eorum consociemur, religiosa solennitate celebrandam esse, quemadmodum Augustinus habet contra Faustum Manichaeum libro XX. cap. XXI. et Paulus ad

---

ditur, est verissimum, unam oblationem Christi semper esse ejusdem virtutis, neque esse aliquo pacto ob diuturnitatem temporis imminutam, differt tamen ab oblatione sacerdotis et efficacia ejus nobis applicatur per oblationem sacerdotis, quibusdam magis, quibusdam minus. At moneo, librum non habere unam oblationem ejusdem virtutis. Hoc debebat tueri defensor, oblationem quotidianam in missa tam efficacem esse, sicut in cruce. Gabriel (Biel): licet enim sit idem Christus, qui utrobique offertur, ac ita in oblato nulla est differentia, sed in modo offerendi ac efficacia oblationis. Offerens principalis, ecclesia militans, cujus minister est sacerdos, non semper est aequalis meriti et acceptationis apud Deum, sed in uno tempore plus, in alio minus. Autor: „ecclesia seipsam offert in missae sacrificio.“ Quantum placet novitas! Diligenter legi sanctos patres et doctores, non recolo tamen, me legisse, quod ecclesia offerat seipsum in missa, hoc inveni, ecclesiam se offerre per opera misericordiae Deo viventi, inveni, quod justii offerunt Deo corpus et vitam, ut ecclesia martyrum, hoc inveni, quod Paulus docuit ecclesiam, Rom. 12. exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, hoc inveni, quod sacrificium Dei est spiritus tribulatus, Ps. 50, cor contritum et humilium;

und außzulegen und auch Felicei und haupthaltung inn der kirchen anzustellen, bestetigt und gesetzt seindt.

Und seindt auß solcher macht der kirchen, die sie hatt, die schrift außzulegen und den verstandt und sinn der schrift zu vrbeylen, dise nachvolgende stuch angenommen worden, die Artikel des glauben, die man *Symbolum Apostolorum* heyst, die lehre von dem ewigen weesen der heiligen dreyfaltigkeit und gleichbeyt der drei personen, von zweyen naturen und eyner person in Christo, von zweyen willen in Christo, von der Erbsünde, von der kinder tauff und dergleichen.

Auß diser macht und glauben ist auch angenommen, das man die heiligen, die vns zu dem leben der künfftigen welt vorgangen seindt, als Edle glieder der kirchen (die der himmelisch vatter für seine kinder erkent und erret, Joh. 12, der Son, als Bruder und miterben heist, Rom. 8, der heilig geyst seine Tempel heyst, 1. Cor. 6) loben und ihre gedechtnuß herrlich halten soll, unser gemüt dardurch zu erwecken und zu reuhen, das wir den lieben heiligen nachfolgen und jrem verdienst zugesellet werden, wie der

Verehrung der  
heiligen.

---

inveni, quod tota ecclesia offeratur a Christo Deo patri et est sacrificium universale Christianorum, quod sit etiam in missa. At venit defensor — ecclesiam se ipsam offerre, dicit Augustinus lib. X. de civ. Dei. Augustinus vero nunquam hoc dixit, quod ecclesia se ipsam offerat in missa, sed quod offeratur, cf. cap. VI., et quidem per Christum. qui est sacerdos magnus, qui quotidie offert corpus suum verum et mysticum in missa. Autor: „dona quaedam tam panis, quam vini offerebat.“ Quod sub missa varia solebant offerri in ecclesia, hoc hodie observatur in Germania et Graecia, — panes, vina, cera, farina, panni, ova, sal, -- panis omni dominico die benedicitur in Gallia, quem morem in Africa testatur Augustinus. Sed quid hae oblationes Laicae ad divinissimum oblationem sacerdotalem in missa, cum unum tantum sit sacrificium externum ecclesiae — eucharistia. David laetabatur, quando vidit cunctum populum offere donaria, 1. Paralip. ult. Praecepit Deus per Moysen Exod. XXIII. non apparebis in conspectu meo vacuus. Hujusmodi tamen oblationes non sunt, quae perferantur per manus sancti angeli in sublime altare Dei, sicut est sacrificium Missae unicum.

Ebr. XIII., quorum. inquit, intuentes exitum conversationis, imitemini et fidem.

Sentit enim Ecclesia nec destituta quidem in hoc scripturis), sanctos miro desiderio salutis nostrae (ut unius ejusdemque nobiscum corporis membra, quae sine nobis consummanda non sunt, Hebr. XI.) teneri et proinde eos Deum pro nobis exorare, Deum quoque sanctos pro nobis sollicitos exaudire et propter illos nobis benefacere, Exod. XXXII. Daniel. III.

De hac parte et  
super sequenti  
protestantes exhibuerunt suum  
scriptum de sanctis, signatum  
litera F.

Et ut non dubium est, sanctis sua esse merita, quae tamen etiam Dei sunt dona, ita communi Ecclesiae consensu receptum est, ut pie in hunc modum oretur Deus, quo sanctorum suorum meritis precibusque concedat, ut in omnibus suae protectionis muniamur auxilio, non quidem ipsorum meritis ex se, verum per Christum dominum nostrum, cujus gratia et illi servati sunt, cui etiam omne meritum illi acceptum ferent.